SESY SENAI 1 Unkir 346,143k~
ferwo iuárá
kinace~11. bard~

SERVIÇO NACIONAIL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT
UNEIADE A N. 023

ATO AVISO DE LICITAÇÃO 	•

ATO CONOORRENCLA FP 012/2022 - PROC. 0010S/2022

O Serviço Nacianal de Aprendizagem do Transporta -SENAI comunica aos
Interessados que reakaracoricorrancia para cemrataçáo de empresa espectall-
zada no SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 'EQUIPAMENTO RETROS,CAVADORA. A
retirada do edital e acesso a mais informações, os interessados derreio soicitar

atzavé; do endereço de e-mail: Bei tacao.A023Easestsenateig.lar. O recebimento
dos ~dopes contendo idocurnentaçad de habattação da proposta
será notam 11101/21123,1s 141,00, na Rua Dona Leonel/Sn& 1050. C -CE
sal 10-Coo - FortaSezArCE

Presidente da Candasie de Liatação
Cr

SESI 5~1'1 ." E ft =""'" 1~1K ~1

stEp■nço NACIONAL OE APRENDW GEM Po TRANSPORTE- SENAT
UNIDADEA ter 023

ATO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTARTIVO NT 00077/2022

, CONCORRENCIA h1.09/2022
Ci Serviço Nacional deAprendlzagern do Transporte SENAT mau palito a

homolooacio e adjudicação da oancorrénda n• 039/2022 cujo objetivo é a
contratação do SERVIÇO DE EXECUÇÃO DA 08RA DE REFORMA. para atender
e demanda da Unidade A023. localizada a Rua Dona Leopold-na, COSO. Centro,

60.110•003 - Fortaleza/Ceari - ED. CARLOS DE ALBUQUERQUE UMA, conforme
Raul e seus Anelam em fosco da empresa P4.K4 ENGENHARIA E CONSTRU.
f,Cia LTDA• IE. inscrita no CP1PJ rO 42M2618/0001-19, no valor total de RS

420.00000 (quatrocentos e setenta ma

Prer.ld ente da Como' sio de Lidtaçio

Ét ALECE•
CoMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO ir 140/2022 .; 	 AI r_CÇ.
CINOSSÃO PERNAKENTE OR

. EDITAL DE uaratio N" 167
dkf

WWW.OPOVO.CON.BR

SEXTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 16.0E OLZE1.5R0 DE 2022

1,_.=.......1.?4..rn-== •
• &LÀ ard2TEMInern;

ANUNCIE NO POR _ 3arliTot.  .‘Ál -14fitit".75-07,1J-Ceã.Coiji.:03

EZEMEMEE25~213 .~11=1~111-

PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS >»

27

	eve

CEARA
•

AVISO bç uarAr,Ao PREGÃO ELEfRebnco Nt  2i12213921G lia 1154852000

JL Secretaria da Casa OvE torna público o Pregão Eletrônico Ns 20221392. de trtteeeSse da Secretaria da

Saúde - SESA. cujo OBJETO é: SerVIço de Coleta e transporte catemos, tratamento e diSpoSicSo final dos

resIduos dos serSiços de saúde do Grupo ES (Comuns), produirdes Peta Secretaria da Saúde do Estado e

Unidades 'de Saúde-vinculadas à Rede SESA, conforme espécie...enfies contidas no Edital e seus Anexos.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTASVIRTUALS: No enderec-  iirmisizzotilprasiselemr.bc. através do N913922022

até o dia 30/12/2022.3s 9h (Horário de Eirmilia-DF).OBTENÇÃO DO EDITAL-  No endereço eleteõrtioo acima

ou no Mie uninv.seplax.ce.gov.be  Procuradoria Geral dg Estado. em Fortaleza, 12 de Dezembro de 2022

ENIOJOSEGONDINI GUIMARÃES • PREGOEIRO.

CEARA
ocvaasto ao ESTADO

AVISO.DE DOTAÇÃO PREGÃO ELETONKXI NO 20222219
A Secretaria da Casa avit terna público o PregSo Eletrônica ris 20222219, de Interesse da Secretaria da

Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para Muras e eventuais aquisições de. mediCantentos,

conferme especificações coritidas no Edital e setes Anexos; OtgaimErfni DAS PROPOSTAS MRTUALS: No

érteiereço,IrasicoimprasrseLoossiac através do lis 22192022 até. ó 'cria 30/12/2024 às 9h Modelo de

Brasifia-CrF). OBTENÇÃO DO EDITAL:: No endereço elitnSniccf,acrina ou na sito www.seprart.ce.embr.

„procuradoria Geral de Estado, em Fortaleza. 12 de De_rembni de 2022. MARCOS ANTONIO FROTA RIBEIRO

— PREGOEIRO.

as.

CEARA
ouvi 900 PO ESTADO

AVISO DE DOTAÇÃO LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI Nd 13303/2016 NI ar• 20220043

A Secretaria da Casa Civil torna ~loa .a Lieitacao NI 20220043, regida péla Lei 	24,303,2016 de

interesse da Companhia de Ature Escote do Ceara•C.AGECE, cujo objeta é LOTAÇÃO COM GRITEM° DE

JULGAMENTO MENOR PREÇO, POR DEMANDA. PARA A. apaludWo DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS" DE DIRIMA° NOS SISTEMAS OE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTO DA cannA0E DE NEGOCIO METROPOLITANA OESTE (UriMTO), tentame espedkaclItZ cornudas

no Edital e seus Anexos. ENDEREÇO E DATA DA SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOSINVELOP ES:

Av. Dr. José Martins Rodrigues, lall 150, Bairro: Edson Queiroz, CEP: 60811-520-Famalera.CE. na  dia 12 de

Arei ro de 2023 às 10:00h. FORDEOMENTO DO EDITAL no site savr~plag.kie.gosebr,Produradoria Geral

do Estado. em Fortaleza. 14 de Dezembro de 2022. ANTONIO ANEStO DE AGUIAR MOURA? PRESIDENTE

OACOMISSÃOESPECIALIXLICITAÇÃODS.

do 	• Prateassea emancipai da 	• Avoe do 	 Png
ilotrenleo Ir 0125.t1.2022-PE A PnaacelmOtIckil da PierasCaa IMeddeat do Cesmesei

peteca dam cerineeinamd doi Intereeudoa otro reardarà a leita•zre na .
Eterzento, untado dado N' 01.25.112022.PE, do ripo Monos Preço, tendo odre
e Cago de sortnare para drdextiwa sia Internet para ~estua e ansultas de

orinordain do mande:DO. casovd.etrerea da Secatarta lituridual de
EcoMmIco o Morno. o eddat depenem. no erderaço ~Men

nelorghs ererenseat.o.goete. tono prazo d• CAOMIsseleela das Propostas ate oda
9 da Moem= de 2022 as 07100 4n, Nanara doa Propostas Ia ClerCOmas e a Fase a

Dispza do Bancos az 111100mIn (11oredo do Orcela), Maiores Inionnayeen no
do as polo Fora: OS) 32342440. Cara~ - Caará, 12 de dderobre d. 2072 YD

de Some Piruetem - pnapoete. Mictar.

iw
Calado do Caarti•Preldsur. Munterpal do Nortrordo -Extrato de Julgamento -Fase d•
Proposta Gr Preços Compreenda Pd brida rel 202210.05.1. A CPI. do Peonldpio do
Ilandanre toma dedico e reartracie do ~encene 01 bei ea PrOpotu do P,004  da
Conicatuda Noto re2022.1014,1.culooNnal*Pailnereacãoadiatka net:adile:ide
Ankle.no ~pio do HorixeranCE. de nardo com da piann de migo re. 09032 121.

12151 0S032aan013512, ~enroles básico e ;ciado& engordaria ACorricãe
amistosas poposaade pomos du ergam= halaritertao,lreme as edgbidaa cdoalicas e
- m codgencias da rei Fadaria rr e.6605x3.. bem como tone is enneldaseeedd doa

• • • — 	abadam da erneddira do mattlelinn, decidindo per unanimidade peta
Cuzedsaicso 	enramsas: Claseslostz Gomamo - ConMeoptlee e Numml de
Atiminas LTDA.:enleei& do ItS MIMOS° 2' Gtaa~se Copa Empresaste LIDA cor.

de RS 1.097.545.55. contam ata da mula de Mgamento reatteda na dl*
de1212022..dIspre.Oo dos Intertessados roi sain ali:landa MOI e do tCE.Ousra asma,
CPL declarou vencedor. a empresa CONSTRAM - CondeogIos Moset de iMq,Mas
nese= valer ~Ida RS 990.190.05 (nonteerneaa remessa rni, corás e nevera maise

cereavess. fica diade ja. ~to o prazo rccursal conexos. prece40 o adiga 109.
LIEM datei Federal H.8.66043 o suas demais ÉleempLeas kialormiedennaykes
a CpL o tocaere (551.2222.0663. HoetrontaNtt. 15 da ~moro do  2022.

Rosnandla Irtkalro Savs - Presidente da CP1.. 	•

Estado do Ceará • Pronta" liatnieLpaide Penreerts Aviso da Ai:amura d Proseei,
O Useildoia de Penne" per solo da Conisaão Pennworca d0 LIdlagã lema prolico
que re em 19 do distarrore da 2022 de 09n, rã vale da Corne:Mode Ur-4¢d~ Monos

anelara. ~oca do iraptd da adução ris modardade Tbrreda• da Preços ri
2022,03.04,43.1AFI.M, do Dpa Vence Preço GIMal 010 I MOI 4 reco ma e /miR900 0zI
Escota de Embola/ardi e andarrereal Silo Gerado e ~ode gsmee pademorima ra
meneia Fagote. ~nato:~ do LoweGreride rolauridoiode Penrozoo,rnalenes
irro~s na salada Combato de Ucra„raCcra nal/tont ~oh &Arando SM--
Come Penteado - GE • oelo miarmo (44) 33$2a917. PINTIWOLIO 'CO. lodo ~ombro
do 2022.~ Regia Banam da Almeida • PresIdeeda da Unindo de Ucliareacl.

f21-11:4
■1•..1..e.1.1.••■■f■••

AVISO DE CRIEDENCIAMENTO 	 4
O SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - LIFI/CE tornapabrico ADITIVO AO EDITAL
do Creeenciamento 000032018. cujo objeto é o CREOENCIANENTO DE
PESSOAS JURÍDICAS arapadatmadea em adriço de .sido. O Edital com as
atualizações poderá ser obtido, a partir de sua puerlicacào.•por meio sita
httos://porialdecompras_sfiecerg.br. eF..dital.. para maiores informacarm
fanar entrar em contato atreves do e-mail licitaramtiviler-orp.lar e telefono
IBS) 3421-5643 (Contato: Sandra Braga).

Fortaleza. I é de dezembro d.2022.

Rafaste Narcionillia de P. da Stern
Presidente

Comissào Permanente de Licitacíro
Sistema FIEC

4>.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XIV N°250 J FORTALEZA, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

C),
Estado do Ceará - Consórcio Público dc Saúde da Microrregião de Crato- CPSMC -  EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACÃO. O 	% brlca  Parente Gomes, Presidente da Comissão Permanente dc Licitação do Consórcio Público De Saúde Da Microrregião De Crato - CPSMC (C 	m
cumprimento à Ratificação procedida pelo Secretário Executivo Paulo de Tarso Cardoso Varela, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa e
Licitação N• 16/2022, Fundamento legal: Art. 24, inciso II, § 1°, da Lci n° 8.666/93 c suas alterações. OBJETO: Aquisição de 06 (seis) computadores do
tipo desktop para implementação do projeto referente a Linha de Cuidados para crianças com transtornos do espectro do autismo (0 a 6) anos na Policlinica
Aderson Tavares Bezerra, unidade de saúde gerenciada pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato-CPSMC. FAVORECIDO; P P MOREIRA
ALENCAR -ME, inscrito no CNPJ: 17.704.49610001-87. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022. VALOR TOTAL: R$ [7.970,00 (dezessete
mil, novecentos c setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0046.2.242.0000 - MANUT. DA POUCLINICA TIPO 2 COM RECURSOS
130 ESTADO. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. Conforme DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Crato/CE, 15 de dezembro de 2022. CÍCERO LEOSMAR PARENTE GOMES - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA - EXTRATO DO CONTRATO N° 014/2022/PE.01 - CONTRATANTE:
Secretaria de Educação c Desporto (Fundo Municipal de Educação de Catunda, CNRI(MF)N° 30.196.654/0001-01). CONTRATADO: Tic Tac Comércio de
Brinquedos Pedagógicos Lida, inscrita no CNPJ sob o n°13.697.291/0001-60. VALOR E VIGÊNCIA: RS 24.996,00 (vinte c quatro mil, novecentos c noventa
c seis reais), com prazo de validade até 31 de dezembro de 2022. OBJETO:Aquisição de kits pedagógicos destinados ao programa Pacto Pela Aprendizagem,
conforme convénio 095/2021 celebrado entre a Secretaria de Educação do Estado do Ceará e a Prefeitura de Catunda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Processo de Pregão Eletrônico n° 014/2022/PE, de acordo com a Lei n° 10.520/02 e Lei n°8.666/93 e alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0703.12.122.0001.2.065. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DEASSNATURA DO CONTRATO: 06 dc dezembro dc 2022. SIGNATÁRIOS:
Rondincle Rodrigues de Oliveira, Secretário de Educação e Desporto e MansaBatista de Oliveira, representante legal da empresa Tie Tac Comércio dc
Brinquedos Pedagógicos Ltda. Catunda/CE, 06 de dezembro de 2022. Rondinele Rodrigues de Oliveira. Secretário de Educação e Desporto.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana. Errata: onde se lé; Prefeitura dc Jaguaruana - Cc - Aviso dc Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura
de Jaguaruana - CE, toma público, que até o dia 27 de dezembro dc 2022 às 14:00h. (horário de Brasília), estará recebendo as propostas de preços referente
ao Pregão Eletrônico ri° 2022.12.14.01 - PE, tipo Menor Preço Global/Lote, tendo como objeto a "contratação de empresa especializada em serviço de
locação de equipamentos eletrônicos para realizar acompanhamento no Município de Jaguaruana/Cc." no endereço eletrônico "www.bbmnetlicitacocs.com.
br acesso identificado no link - acesso público'. A abertura das propostas acontecerá no dia 27 de dezembro de 2022, a partir das 14h:25min (horário de
Brasília). quaisquer informações serão prestadas pelo Pregoeiro. Jaguaruana/CE, 14 de dezembro dc 2022. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro. Leis-se:
Prefeitura de Jaguaruana - Ce - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - Cc, torna publico, a abertura do processo de Pregão
Presencial n° 2022.12.14.01-PP, tendo como objeto a contratação de empresa especializada em serviço de locação de equipamentos eletrônicos para realizar
acompanhamento no Município de Jaguaruana- Ceará. tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 27 dc dezembro dc 2022, às 10:00h, na
sala da Comissão de Licitação, na Sede da Prefeitura Municipal. Jaguaruana, 15 de dezembro de 2022. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 01.08.12.2022-PERP. A Pregoeira Oficial da Prefeitura
Municipal de Cascavel toma público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N°
01.08.12.2022-PER?, do tipo Menor Preço, tendo como objeto a Registro de Preços visando a aquisição de combustível (gasolina, diesel e álcool) para
atender as demandas das Diversas Secretarias do Município dc Cascavel - CE, o edital disponível no endereço eletrônico: www.b1Lorg.br  e www.tce.ce.gov.
br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 28 de dezembro dc 2022 às 071130min, Abertura das Propostas às 08h0Omin e a Fase da Disputa
dc Lances às OSh3Omin (Horário de Brasília). Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85)3334-2840. Cascavel -Ceará, 13 de dezembro
de 2022. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial.

Estado do Ceará -Prefeitura ilfunicipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 01.25.1 1.2022-PE. A Pregoeira Oficial da Prefeitur?

*** *** ***

Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N°
01.25.11.2022-PE, do tipo Menor Preço, tendo corno objeto a locação dc software para aplicativo via internei para cadastros c consultas de estabelecimentos
Comerciais do inunicipio de cascavel, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, o edital disponível no endereço eletrônico:
www.b11,org.br e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 28 de dezembro de 2022 às 07h3Omin, Abertura das Propostas
às 081100min e a Fase da Disputa de Lances às 111100min (horário de Brasília). Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334-2840.
Cascavel — Ceará; 13 de dezembro de 2022. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial.—

*** *** 4..

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. Pelo presente Aviso e em cumprimento a Lci n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/2019 c 8.666/93
e suas alterações, a Pregoeira Oficial da Prefeitura de Fortim - CE, Comunica aos interessados que realizará Pregão Eletrônico n° 1212.01/2022 - PMF/PE,
para o Registro de Preços para futura c eventual contratação de prestação de serviços para fornecimento de refeições, lanches c cooffee breai( para atender
às necessidades das unidades Administrativas do Município de Fortim - CE. Sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 16/12/2022. até o dia 29
dc Dezembro dc 2022 às 08h00 horas (Horário dc Brasília), no sito www.bbmnctlicitacues,com.br. Abertura das Propostas no dia 29 de Dezembro de 2022
às 11h00 horas (Horário de Brasilia) e a fase da Disputa de Lances no dia 29 de Dezembro de 2022 às 11h30 horas (Horário de Brasilia). O referido edital
poderá ser adquirido no endereço da Prefeitura Municipal de Fortim, a Vila da Paz, n°40 - Centro - Fortim/CE - CEP: 62.815-000, no horário dc expediente
ao público c no Portal dc Licitações 13BMNET - licitações públicas - sitc www.bbmnetlicitacoes.com.br, para verificação de informação c alterações
supervenientes. Maria Vanessa Lourenço Menezes - Pregoeira.

**I se. 44, 4,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Extrato de Adesão à Ata de Registro de Preços N° 2022.11.09.01- SEDUC - Processo
Administrativo N° 1609.1/2022 - Ata de Registro dc Preço N• 2022.11.09.01- SEDUC - Origem: Pregão Eletrônico N° 2209.01-2022-SRP-PE. Orgão
Gerenciador: Secretaria de Educação do Município de Ibicuitinga- CE. Vigéncia da Ata: 12 (Doze) meses. Orgãos Aderentes: Secretaria de Educação,
Ciências e Tecnologia. Objeto: adesão a Ala de Registro de Preços N°. 2022.11.09.01- SEDUC visando a aquisições de kit pedagógicos para suprir as
demandas de brinquedotecas e incluosotecas das unidades escolares junto a Secretaria dc Educação do Município de Poranga-CE. Dotações Orçamentárias:
Secretaria dc Educação, Ciências c Tecnologia: 19.19.12.361.0231.2.062 - Manutenção do Ensino Básico Fundamental 30% 19191236102312064 30%
Infantil 19191236102312066 30% EJA. Elemento dc Despesa: 4.4.90.52.00/3.3.90.30.00. Valor Global da Adesão: Editora Livro c Magia EIRELI, inscrita
no CNPJ sob n" 28.271.243/0001-83, valor total para de RS 208.864,26 (Duzentos e oito mil oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e centavos). Prazo
da Contratação: Até 31/12/2022. Fornecedor: Editora Livro e Magia EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 28.271.243/0001-83. Poranga - CE, 15 de dezembro
de 2022. Maria Pereira da Silva - Secretária de Educação, Ciências e Tecnologia.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Resultado- Classificação - Proposta de Preços - Concorrência Pública N' 2022.09.15.01
- CPRP. A Prefeitura Municipal de Jaguaruana/CE., por meio da Comissão de Licitação, torna público o resultado da análise das Propostas de Preços
da Concorrência Pública n° 2022.19.15.01 - CPRP., tendo como objeto, Contratação de empresa para gerenciamento integral de manutenção preveruiva/
corretiva e ampliação, melhoria e reforma do sistema de iluminação pública do município dc Jaguaruana/CE. Licitantes melhores classificados: 1° Lugar:
13 & Q Energia LTDA - CNPJ N° 12.255.352/0001-77 - RS 2.000.177,18; 2° Lugar: Duvale Projetos c Construções EIRELI - CNPJ N° 10.842.73410001-
71 - R$ 2.241.520.65; 3' Lugar: Gonçalves Locação, Construção e Eletrificação EIRELI - CNPJ N° 16.776.846/0001-58 - RS 2.503.919,08; 4° Lugar:
Antonin C S Vasconcelos - CNPJ N" 22.240.853/0001-33 - R$ 2.503.919,08. Licitantes com propostas Desclassificadas: Provale Energia EIRELI CNP]
N° 10.664.921/0001-02, Real Encrgy LTDA CNPJ N" 41116.138/0001-38, Samires Iluminação e Construções EIRELI CNPJ N° 22.346.772/0001-12 c
Ilumicon - Francisco Narlon Alves Guerreiro CNPJ N°32.522.090/0001-77. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para interposição de recursos, nos termos
do art. 109,1, b), da Lei n° 8.666/93. Jaguaruana(CE), 14 dc dezembro de 2022.

'PSC

ruim

pear *elmo
respeffird

FaWCI2D331

se. .1.4. e.